
 

PRIMARUL ORAȘULUI DETA
Petru ROMAN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL ORAȘULUI DETA

Coralia SCULEAN

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ

PRIMARUL ORAȘULUI DETA

DISPOZIȚIA
nr.114 din 08.05.2024

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral în oraşul Deta în vederea desfășurării alegerilor
pentru membrii din România în Parlamentul European din data de 9 iunie 2024.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) art. 40 alin. (1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfășurarea alegerilor pentru
Parlamentul European, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul
perioadei electorale la alegerile pentru membri din România în Parlamentul European din anul 2024
și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024. 

Ținând cont de:

a) raportul nr. 4.997/08.05.2024 al Secretarului general al orașului Deta, prin care se propune
stabilirea locurilor speciale de a șaj electoral în oraşul Deta în vederea desfășurării alegerilor pentru
membrii din România în Parlamentul European din data de 9 iunie 2024;

b) necesitatea stabilirii locurilor speciale de a şaj electoral în oraşul Deta pentru alegerile pentru
membrii din România în Parlamentul European din data 9 iunie 2024.

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL ORAȘULUI DETA
emite următoarea dispoziție:

Art. 1 - În vederea desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din data
de 9 iunie 2024, în oraşul Deta se stabilesc următoarele locuri speciale de afişaj electoral:
- Zona Târgul Mare – panouri de afişaj stradal;
- Parcare S.C. „ESSEGY” S.R.L Deta – panouri de afişaj stradal;
- Str. Revoluţiei – panouri afişaj stradal;
- Satul Opatița – panouri de afişaj stradal.
Art. 2 - Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului general al orașului, în termenul
prevăzut de lege:
- Instituţiei Prefectului – Județul Timiş;
- Compartimentului Administrație publică, protocol;
- Poliției Oraşului Deta;
- Prin a șare la sediul Primăriei și publicare pe site-ul Primăriei oraşului Deta www.detatm.ro - Monitorul
Oficial Local.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 114 / 08.05.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 08.05.2024

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

21.05.2024

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	DISPOZIȚIA
	privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral în oraşul Deta în vederea desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din data de 9 iunie 2024.
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL ORAȘULUI DETA
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



